2 Al-i İmran, 3/7; ayrıca bkz. Nisa, 4/59; En’am, 6/68; A’raf, 7/180; Ğâfir, 40/2. Söz konusu
ayetler ve ilgili tartışmalar için bkz. Ebu’l-Fadl, Abdurrahman b. Ahmed b. el-Hasen,
Ehâdîs fî Zemmi’l-Kelâm ve Ehlih, Tahkik: Nâsır b. Abdirrahman b. Muhammed el-Ced’î,
Dâru Atlas li’n-Neşr ve’t-Tevzî’, Riyad 1996/1417, 90-91.

3 et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne Kutubu’s-
Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1413, Kader, 1; el-Âcurrî, Ebû
Bekr Muhammed b. el-Huseyn, eş-Şerîa, Tahkik: Muhammed Hamid el-Fakî, Dâru’l-
Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1983/1403, 54 vd.; el-Herevî, Abdullah b. Muhammed b. Ali,
Zemmu’l-Kelam ve Ehlih, I-V, Mektebetu’l-Ğurabâi’l-Eseriyye, Medine 1998/1419, II, 53
vd.

Ali
soyutlamacı bir yaklaşımla itikadî tercihlerini kelamî prensiplere dönüştürebilmiştir.
Dinî ahkâmın anlaşılıp kavranmasında ve ilerleyen zamanda ihtiyaç duyulan yeni
itikadî ve amelî hükümlerin keşfinde Hz. Ali’nin herkesten daha yeterli ve yetenekli
olduğunu kesin olarak biliyoruz.7 Nitekim Hasan Basrî (ö. 110/728), onu bu
ümmetin rabbânı olarak tanımlamaktadır.8 Yani Hasan Basrî’ye göre Hz. Ali, dinin
itikadî ve amelî yapısını herkesten daha iyi bilen bir ilim adamıdır. Hz. Ali’nin
sahabe içinde kelamî yaklaşımları öne çıkaran bir kimse olduğunu bize haber veren
ve onu bir kelamcı olarak niteleyen kişi Eş’arî kelamcısı ve kelam tarihçisi
Bağdâdî’dir.9

Bağdâdî’nin ilgili tespiti önemli olmakla birlikte Hz. Ali’nin oğlu

Muhammed İbnu’l-Hanefiyye (ö. 81/700) ve onun oğulları Ebû Haşim (ö. 98/716-
717) ve Hasan (ö. 100/718) Müslüman kelamını belli ölçüde başlatan kimseler
olarak görülebilir. Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ile birlikte babasından ders alan Ebû
Haşim, Mu’tezile kelamının gelişimini desteklemiş, Hasan da Ehl-i Sünnet
kelamına destek olmuş ve sünnî kelam adına erken sayılabilecek bir dönemde bir
risale kaleme almıştır.10 Bu nedenle hem Mu’tezile hem de Ehl-i Sünnet, Hz. Ali’yi,
kendi kelam tercihlerini başlatan kişi olarak tanıtmaktadır.11

7 el-Askalânî, Ali b. Hacer, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, Beytu’l-Efkâri’d-Devliyye, Lübnan
2004, 940; es-Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’an, I-II,
Dâru’l-Ulûmi’l-İnsaniyye, Dimeşk 1994/1415, I, 446.

8 İbn Abdilberr, en-Nemerî el-Kurtubî, el-İstîâb fî Esmâi’l-Ashâb, I-II, Dâru’l-Fikr, Beyrut
2006, II, 53-54.

9 el-Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1981/1401, 307.
10 el-Hasen b. Muhammed İbni’l-Hanefiyye, Risâle fi’r-Red ala’l-Kaderiyye, Bidâyetu İlmi’l-

Kelam fi’l-İslâm içinde, Tahkik: Josef Van Ess, el-Ma’hedu’l-Almânî li’l-Ebhâsi’ş-Şarkıyye
fî Beyrut, Beyrut 1977; Tilman Nagel, The History of Islamic Theology, Markus Wiener
Publishers, Princeton 2010, 84.

Hz. Ali’nin torunu Hasan b.
Muhammed İbni’l-Hanefiyye’nin, Ehl-i Sünnet’e ilişkin görüşleri güçlü bir şekilde
ele alıp incelediği kelam risalesi dışında, özellikle hidayet-dalâlet kavramlarını
sünnî kelam yaklaşımına göre değerlendiren Emevî halifesi Ömer b. Abdilaziz (ö.
102/720) de bir risale kaleme almıştır. Onun böyle bir risale ile amaçladığı şey,
naslara yeterli düzeyde atıf yapmakla beraber bu nasları belli bir aklî düzleme
yerleştirerek kaderî/mu’tezilî yaklaşımın ilk örneklerini cevaplayıp reddetmektir.12
Bağdâdî, Ömer b. Abdilaziz’i Ehl-i Sünnet’in Kelamcıları arasında saymaktadır.
Bağdâdî’nin ilgili tespiti geriye dönük bir değerlendirme gibi görünse de Ehl-i
Sünnet’in itikadî bakımdan aklî spekülasyonlara ne ölçüde yakın olduğunu
göstermesi ve hatta bu konuda risalelerin yazıldığını ifade etmesi bakımından ihmal
edilmemesi gereken bir gerçeklik olarak karşımızda durmaktadır. Yine Hz. Ali’nin
neslinden Zeyd b. Ali (ö. 122/740)’nin Kaderiyye’ye karşı bir risale kaleme aldığını
Bağdâdî’den öğreniyoruz. Onun ötesinde Cafer es-Sâdık (ö. 148/765) da Kaderîler,
Haricîler ve Râfizîlere dönük eserler yazmıştır.13

İbnu’n-Nedîm (ö. 385/995), Hasan Basrî’yi mutasavvıf Kelamcıların

ilklerinden biri olarak nitelemektedir.14 Hasan Basrî, Müslüman din kültüründe
farklı yönleri ile öne çıkmış güçlü bir ilim adamıdır. Yukarıda da belirtildiği üzere
onun kelamcı kimliği kelamın mahiyetini kavramak bakımından bize önemli
bilgiler verecektir. Mu’tezile’nin kurucularından Vasıl b. Atâ (ö. 131/748)’nın bir
dönem Hasan Basrî’ye öğrencilik yaptığı bilinmektedir. Hatta Mu’tezile, Hasan
Basrî’ye atfedilen ve insanın fiilindeki özgürlüğünü vurgulayan fikirleri öne
çıkarmış ve bu nedenle onu ilk mu’tezilîlerden addetmiştir. Buna karşı Ehl-i Sünnet
de Hasan Basrî’nin ilgili fikirlerini cebre karşı bir tutum olarak değerlendirdiği için

Hibetillah, Şerhu Nehci’l-Belâğa, I-V, Muessesetu’l-A’lemî li’l-Matbûât, Beyrut 1995/1415,
I, 16; el-Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, 307; el-İsferâyînî, 160, 162.

12 Ömer b. Abdilaziz, er-Risâle, Hilyetu’l-Evliyâ ve Tabakâtu’l-Asfiyâ, I-X+I içinde, Dâru’l-
Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut (tarih yok).

13 el-Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, 308.
14 İbnu’n-Nedîm, Muhammed b. İshak, el-Fihrist, Dâru’l-Marife, Beyrut 1997/1417, 229 vd.

Ali el-Kerâbîsî (ö. 256/869), Hermele el-Buveytî (ö. 231/845) gibi öğrencileri bu
ayrışmaya önemli ölçüde katkı sağlamışlardır.19 Şayet Şâfiî’nin öğrencileri Ehl-i
Sünnet kelamının gelişmesine katkı sağladıysa hocalarının kelama ilişkin konulara
uzak durmadığı da kolaylıkla dile getirilebilecektir. Öyle ki, Ebû Muzaffer
İsferâyînî (ö. 471/1078), Ebû Hanife ve İmam Şâfiî’nin itikadî konularda benzer
fikirde olduklarını ve benzer eserler kaleme aldıklarını dile getirmektedir.20 Hatta
Ebû Muzaffer İsferâyînî, Şâfiî’nin Kaderiyye’ye karşı yazmış olduğu bir şiiri
nakletmektedir.21 Bağdâdî’nin ismini zikrettiğimiz kimseleri kelamcı diye
nitelemesi ilgi çekicidir.

Fıkıhtaki yetkinliği bakımından kimseyle kıyaslanamayacak bir konumda

bulunan Ebû Hanife, İmam Malik (ö. 179/796) ve İmam Şâfiî tarafından fıkhın
kurucusu olarak ilan edilmektedir.22 Ancak Ebû Hanife’nin kelamî kimliği fıkhî
kimliği ile kıyaslanabilecek hatta onun önüne geçirilebilecek düzeydedir. Ebu’l-Usr
el-Pezdevî (ö. 482/1089) ve Bâbertî (ö. 786/1384), dinin usûl ve furû’una ilişkin
temellerinin Ebû Hanife ve arkadaşları tarafından kurulduğunu ifade etmektedir.23
Bağdâdî ve Ebû Muzaffer İsferâyînî, başta el-Fıkhu’l-Ekber ve el-Alim ve’l-
Muteallim olmak üzere Ebû Hanife’nin kelam konusunda risalelerinin bulunduğunu
bize haber vermektedir.24 Ebû Hanife tam anlamıyla fıkha yönelmeden önce
kelamcı olarak tanındığı gibi onun bir kelam halkasının bulunduğu da
bilinmektedir. Ayrıca Mu’tezilîler, Hâricîler ve Haşevîlerle tartışan, yine bu tür
tartışmalar için Basra’ya yirmiden fazla yolculuk yapan Ebû Hanife, güçlü
öğrencilerinden Ebû Yûsuf (ö. 182/798), İmam Muhammed (ö. 189/805) ve İmam
Züfer (ö. 158/775) ile kelam tartışmaları yapmıştır.25 Nitekim Ebû Yûsuf, Ebû
Hanife ile altı ay boyunca kelamullah tartışması yaptıklarını dile getirmiştir.26
Tahâvî (ö. 322/933)’ye göre Ebû Hanife, Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed’in itikadî

19 el-Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, 308.
20 el-İsferâyînî, 184-185.
21 el-İsferâyînî, 94-95.
22 İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmail b. Amr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, I-XIV+I, Tahkik: Ahmed

Abdulvehhab Fetih, Dâru’l-Hadîs, Kahire 1994/1414, X, 116; en-Neşşâr, Ali Sâmî,
Neş’etu’l-Fikri’l-Felsefî fi’l-İslam, I-III, Dâru’l-Maârif, Kahire (tarih yok), I, 233.

23 el-Pezdevî, Ebu’l-Usr, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. el-Huseyn b. Abdulkerim b. Musa
b. Mucahid, Usûlu Fahri’l-İslâm el-Pezdevî, el-Buhârî’nin Keşfu’l-Esrâr’ı ile birlikte, I-IV,
Tahkik: Muhammed Mu’tasım Billah, Dâru’l-Kutubi’l-Arabî, 1991/1411, I, 29 vd; el-
Bâbertî, Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed, Şerhu Akîdeti Ehli’s-Sunne ve’l-Cemâa,
Tahkik: Arif Aytekin, Vezâratu’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslamiyye, Kuveyt 1989/1409, 25.

24 el-Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, 308; el-İsferâyînî, 184.
25 Beyâzîzâde, Kemaleddin Ahmed, İşârâtu’l-Merâm min İbârâti’l-İmam, (baskı yeri yok)

1949, 5.
26 et-Taftâzânî, Sadeddin Mes’ud b. Ömer, Şerhu’l-Mekâsıd, Tahkik: Abdurrahman Umeyra, I-

değerlendirme yeteneğine sahip
olduğunu ve bunun yerini başka bir disiplinin de alamayacağını, kelam kültürünün
vazgeçilmez bir perspektif olduğunu dile getirmektedir.

Hadisçiler ve Kelamcılar arasındaki çekişme üzerinden ele alındığında daha

da anlam kazanacak bir haberi, İbnu’l-Murtazâ (ö. 840/1437), Ebu’l Huseyn el-
Hayyat (ö. 300/913)’tan nakletmektedir. Buna göre, Hint meliki, Harun Reşîd (ö.
193/809)’e mektup yazarak, kendilerine İslam’ı öğretmek için bir kişiyi
göndermesini istemiş, Harun Reşîd de güçlü bir hadisçiyi göndermiş ve ona, ‘sana
büyük bir alim gönderiyorum’ diye mektup yazmıştır. Hint kralının yanında yer
alan bir kişi gelen kimsenin kelam ehlinden olması korkusu ile onu araştırmak için
gizlice birini göndermiş, o da yolda rastladığı kimsenin hadisçi olduğunu anlayınca,
geri dönmüş ve kendisini gönderen kişi de buna fazlasıyla sevinmiştir. Hadisçi,
Hint melikine ulaşınca yanındaki hintliyle ve ülkenin alimleri ile bir araya gelmiştir.
Hintli, dininin hak olduğuna delilin nedir, diye sormuş, hadisçi, bize Sufyan es-
Sevrî (ö. 161/778) şu şekilde nakletti, Şu’be (ö. 160/776) şöyle nakletti ve İbn Avn
(ö. 151/768) şöyle bahsetti, diye cevap verince, hintli sessiz kalmıştır. Artık hadisçi,
hintlinin istediği noktaya gelmiştir. Hintli ona, peygamberinin nübüvvet iddiasına
ilişkin sana ulaşan bu rivayetlerin doğru olduğunu nereden biliyorsun, diye sorunca,
hadisçi de ‘Muhammed Allah’ın Rasulü’dür’ (Fetih, 48/29) ayetini okumuştur.

Yegân (ö. 865/1436) aracılığı ile Osmanlı kelamının en önemli ismi Hızır Bey (ö.
863/1459)’e taşınmıştır. Hızır Bey, Kasîde-i Nûniyye’yi kaleme almakla birlikte,
kelam kültürü bakımından asıl etkinliğini yetiştirdiği öğrencileri ile ortaya
koymuştur. Hayâlî (ö. 875/1470), Hocazâde (ö. 893/1488), Kestellî (ö. 901/1495)
gibi Osmanlı-Türk toplumunun önemli Kelamcıları, Hızır Bey’in öğrencileri
arasında yer almaktadır. İlk olarak İznik medresesinde doğup Molla Fenârî eliyle
Bursa ve çevresine yayılan dinî/kelamî bakış, İstanbul’un fethinden sonra Fatih
medresesinde gelişme imkanı bulmuş, ayrıca şerh ve haşiyeler yazılmak suretiyle
kelam çalışmaları devam ettirilmiştir. Hızır Bey’in oğlu ve öğrencisi Sinan Paşa (ö.
891/1486), Molla Lutfi (ö. 908/1494)’yi Molla Lutfi, Kemalpaşazâde (ö.
940/1534)’yi Kemalpaşazâde de Ebu’s-Suûd Efendi (ö. 982/1574)’yi öğrenci olarak
yetiştirmiştir. Böylece Osmanlı-Türk toplumunda Bâbertî’nin doğrudan ve dolaylı
etkisi ile başlayan dinî/kelamî kültür yerleşme imkanı bulmuş ve belli ölçüde
tasavvufla karışarak günümüze kadar gelebilmiştir.78 Şu halde denilebilir ki,
“Kelamın mahiyetine, konusuna, gayesine

Bu açıdan bakıldığında ilahiyat öğretimi için felsefî kültürün bir
zorunluluk olduğu da söylenebilir.90 Kelam kendini yenileyip geliştirebilmek ve
nasların anlaşılması konusunda dinin genel yaklaşımını göz ardı etmeden belirleyici
olabilmek için aklî/felsefî tutumdan yararlanmak zorundadır.91 Tarih boyunca Ebû
Hanife, Eş’arî, Mâturîdî (ö. 333/944), Bâkıllânî (ö. 403/1013), Cuveynî, Ebu’l-
Muîn Nesefî (ö. 508/1114), Gazzâlî, Râzî, Amidî (ö. 631/1233), Beydâvî (ö.
791/1388), Taftâzânî (ö. 792/1390), Curcânî gibi kelamcı ve ilim adamları kendi
dönemlerindeki aklî/felsefî bilgilerden yararlanmakta sakınca görmemişlerdir.
Müslüman dinî kültürün ekseni, ismini zikrettiğimiz ilim adamları tarafından
belirlenmiştir. Onların eserleri incelendiğinde hangi felsefî kavramı ne ağırlıkta ve
ne içerikte kullandıkları kolayca görülebilecektir.